
    

 

 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI 

Via Mazzini, 96 

28887   OMEGNA  (VB) 
                        

                                                   
 

Copia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

N.    5 

 

 

OGGETTO : RATIFICA DELIBERA DEL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE N. 13 DEL 19/03/2018 

"VARIAZIONI URGENTI  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020. "           

 
L’anno  duemiladiciotto, addì  venti del mese di  aprile alle ore  diciotto e minuti zero, nella sala delle adunanze 

assembleari, previa convocazione con inviti scritti e recapitati a norma di legge, si è riunita in sessione  ed in seduta  chiusa al 

pubblico di  Prima CONVOCAZIONE, l’assemblea consortile 

 

All’appello risultano: 

 

Nominativo Carica P A Comune Millesimi 
NERI ROBERTO Membro 

Assemblea 

      X AMENO 22,1342 

FORTIS PIETRO Membro 

Assemblea 

X       ARMENO 51,7714  

DIPIETROMARIA GIANNI Membro 

Assemblea 

      X AROLA 5,8149 

BONO GIUSEPPE Membro 

Assemblea 

      X BROVELLO CARPUGNINO 16,1317 

NACCA LORENZO BIAGIO Membro 

Delegato 

X       CASALE CORTE CERRO 80,846 

BONFANTI ERIKA Membro 

Assemblea 

      X CESARA 13,9511 

PIZZI SEBASTIANO Membro 

Assemblea 

      X GERMAGNO 4,5253 

MORANDI GIOVANNI Membro 

Assemblea 

X       GRAVELLONA TOCE 184,084 

MARCHESA GRANDI PAOLO Membro 

Assemblea 

X       LOREGLIA 5,6977 

BARBETTA EZIO Membro 

Assemblea 

      X MADONNA DEL SASSO 9,1913 

VITALI ANGELO Membro 

Assemblea 

      X MASSIOLA 3,0716 

FANTINI MARCO Membro 

Delegato 

X       MIASINO 19,086 

CAVESTRI GRAZIELLA Membro 

Delegato 

X       NONIO 20,3287 

PROSERPIO SABRINA Membro 

Delegato 

X       OMEGNA 361,8842 

ANGELERI GIORGIO Membro 

Assemblea 

X       ORTA SAN GIULIO 29,5435 

NICOLAZZI BRUNO Membro 

Assemblea 

      X PELLA 23,6113 

SARTIRANI FRANCO Membro 

Assemblea 

      X PETTENASCO 32,7792 

QUARETTA CARLO Membro 

Assemblea 

      X QUARNA SOPRA 5,8852 

PASINI NICOLETTA Membro 

Delegato 

X       QUARNA SOTTO 9,0975 

FAGGIO SILVANO Membro 

Delegato 

X       SAN MAURIZIO D'OPAGLIO 71,2092 

CAPOTOSTI LUCA Membro 

Assemblea 

X       VALSTRONA 29,3559 

Totale 11 10  862.9041 



    

 
 

 

Assiste all'adunanza il Segretario  DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede alla  redazione del 
presente verbale. 
 
Constatata la presenza del numero legale, il Presidente FORTIS PIETRO , nella sua qualità di 
PRESIDENTE , dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

Premesso che il Consiglio d’Amministrazione , ai sensi dell'art. 42 e 175, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i, ha approvato in via d'urgenza la deliberazione n. 13  del 19/03/2018 avente ad 

oggetto “VARIAZIONI URGENTI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020.” 

Preso atto che: 

• il sopra citato art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dispone che le variazioni di bilancio di 

previsione adottate in via d'urgenza dal Consiglio d’Amministrazione devono essere sottoposte a 

ratifica da parte dell’Assemblea dei Comuni  nei sessanta giorni successivi dalla loro 

approvazione;  

• l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prevede che la ratifica, a pena di decadenza da parte 

dell'organo competente entro i sessanta giorni debba comunque avvenire entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

Tenuto conto dell'urgenza e delle motivazioni espresse nel provvedimento del Consiglio 

d’Amministrazione  sopra citato;  

Visti: 

• il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D.Lgs. 

10 agosto 2014 n.126;  

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 

ss.mm.ii.;  

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità amministrativa e 

tecnico-contabile espresse dal responsabile dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 

n. 267/2000, come modificato dall’art. 3, co. 1 lett. (b) del D. L. 174/2012, convertito con L. n. 

213/2012 e dell’art. 147 bis, introdotto dall’art. 3, co. 1, lett. (d) del medesimo decreto n. 174/2012; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto 

 

D E L I B E R A 

richiamate le premesse in narrativa: di ratificare ad ogni effetto di legge, la variazioni in via 

d'urgenza al bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati di cui alla deliberazione del 

Consiglio d’Amministrazione n. 13 del 19/03/2018  avente ad oggetto “VARIAZIONI URGENTI AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020”. 

 

 

Con successiva unanime votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n.267. 



    

 

 
Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: (FORTIS PIETRO) 

 IL DIRETTORE SEGRETARIO 
F.to: (DR. ANGELO BARBAGLIA) 

 

 

 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Certifico io Direttore Segretario che copia del presente verbale verrà pubblicata dal giorno 24/04/2018 all'Albo Pretorio 

del C.I.S.S. ove rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000. 

Omegna, lì 24/04/2018 

 IL DIRETTORE SEGRETARIO 

F.to: (DR. ANGELO BARBAGLIA) 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

 

 

Si dichiara, a norma del comma 3 art.134 del D.lgs 267 del 12/08/2000 che la presente dichiarazione è divenuta 

esecutiva in data 20-apr-2018 
 

Omegna, li _________________ 

 IL DIRETTORE SEGRETARIO 

F.to: (DR. ANGELO BARBAGLIA) 

 

 

 
 

 

 

 

Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per  gli effetti dell’art. 3, comma 2 del D.lgs 39/93 ed è conservato negli 

archivi informatici dell’Ente. 

 



Copia 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

ZONA CUSIO 
Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N.13 
 
OGGETTO: 

VARIAZIONI URGENTI AL BILANCIO DI PREVISIONE  2018/2020. 
VARIAZIONI AL PEG ED AL PIANO PROGRAMMA.           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di marzo alle ore diciassette e minuti 
trenta nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio 
di Amministrazione in seduta SEGRETA Ordinaria di Prima convocazione. 
Sono presenti i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DR. CALDERONI STEFANO  Sì 

2. MINAZZI MAURIZIO  Sì 

3. FORTIS ANNA  Sì 

4. MAGGI MICHELA Sì 

5. CERUTTI SIMONA Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’Adunanza il Direttore Segretario DR. ANGELO BARBAGLIA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DR. CALDERONI STEFANO assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamata la deliberazione n. 36 del 21/12/2017  dell’Assemblea dei Comuni di approvazione 

del Bilancio di Previsione 2018/2020  e del Piano Programma; 

Dato atto che è necessario provvedere a variazioni urgenti alle dotazioni finanziarie 

dell’esercizio finanziario 2018-2019-2020, al fine di dare continuità ai servizi istituzionali 

dell’ente; 

Considerato quindi, per quanto sopra illustrato, risulta necessario modificare gli stanziamenti 

già approvati dall’Assemblea dei Comuni; 

Ritenuto pertanto di far ricorso per motivi d’urgenza all’art. 42 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

Preso atto che ai sensi dell’art.175 comma 4 del D.Lgs.267/2000 il Consiglio 

d’amministrazione può adottare variazioni di bilancio, salva ratifica, a pena di decadenza, da 

parte dell’Assemblea entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

Considerato di adeguare conseguentemente anche il Piano Esecutivo di gestione ed il Piano 

Programma, ai sensi dell’art.175 comma 9 del D.Lgs 267/2000; 

 

Visto il parere espresso del Revisore dei conti in data  12/03/2018 

Visto il T.UE.L. approvato con D.Lgs 267/2000 

Visto il regolamento di contabilità 

Visto lo statuto dell’Ente 

Visto il D.Lgs.118 del 23/06/2011 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto 

D E L I B E R A 

1° - Di variare per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, il bilancio di previsione 2018/2020 come riportato nell’allegato A, parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

2° - di variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Programma; 

3° - in conseguenza delle suddette variazioni, le risultanze del bilancio di previsione 2018-

2020 sono così determinate: 

 

BILANCIO DI PREVISIONE annualità 2018:   Prev. di competenza                   €  8.282.152,13 

                                                                         Prev.di cassa      ENTRATA       € 9.875.548,33 

                                                                         Prev.di cassa      SPESA             € 9.664.566,88  

 

BILANCIO DI PREVISIONE  annualità 2019:  Prev. di competenza                    € 7.504.300,00 

                                                                              

BILANCIO DI PREVISIONE  annualità 2020: Prev. di competenza                    €  7.289.300,00 

  



 

4° di dare altresì atto che l’accantonamento del Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità 

iscritto nel bilancio di previsione per l’anno 2017 la cui determinazione è stata effettuata 

tenendo presente quanto contenuto nell’art.46 del D.Lgs 118/2011 e nel principio contabile 

applicato di cui all’allegato 4/2 dello stesso decreto è stato verificato e ritenuto congruo in 

quanto  la gestione dei vari servizi non ha generato, al momento, crediti verso l’utenza 

soggetta a rischio di insolvenza; 

5° - di sottoporre la presente deliberazione, per quanto riguarda il punto 1° alla ratifica da 

parte dell’Assemblea dei Comuni, ai sensi dell’art.42 del T.U.E.L.; 

6° - di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, ai 

sensi dell’art.193, comma 2, ultimo periodo del D.Lgs.267/2000; 

7° -  di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere, ai sensi dell’art.216 del D.Lgs 

267/2000; 

8° - di pubblicare la presente delibera sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

 

 

Con successiva unanime votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 
18/08/2000, n.267. 
 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
F.to : DR. CALDERONI STEFANO 

___________________________________ 

Il Direttore Segretario 
F.to : DR. ANGELO BARBAGLIA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs 267/00) 

 
 
Certifico io Direttore Segretario che copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio 
del C.I.S.S. per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 21/03/2018 al 05/04/2018 , come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Omegna, lì21/03/2018 
 

Il Direttore Segretario  
F.to:DR. ANGELO BARBAGLIA 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DR. ANGELO BARBAGLIA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’(Art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 
 

Si dichiara, a norma del comma 23 art. 134 del D.Lgs.- 267 del 12/08/2000 che la presente 
deliberazione è divenuta esecutiva in data 19-mar-2018 

 
 

 Il Direttore Segretario 
DR. ANGELO BARBAGLIA 

 

 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 

 



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto CA n° 13 del 19/03/2018

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

2.818.000,00

4.642.935,38

80.415,61

80.415,61

2.898.415,61

4.723.350,99

2018
2 0101 00102 Trasferimenti correnti / Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche / Trasferimenti correnti da

Amministrazioni Locali (cassa)

106.000,00

141.471,66

6.000,00

6.000,00

112.000,00

147.471,66

2018
3 0100 00200 Entrate extratributarie / Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni / Entrate dalla

vendita e dall'erogazione di servizi (cassa)

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

2018
9 0100 00300 Entrate per conto terzi e partite di giro / Entrate per partite di giro / Ritenute su redditi da lavoro autonomo

(cassa)

TOTALE:
86.415,61

2018

(cassa)

86.415,61

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto CA n° 13 del 19/03/2018

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

125.200,00

165.333,71

2.500,00

2.500,00

127.700,00

167.833,71

2018
01 02 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Segreteria generale / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

57.528,00

65.182,83

3.000,00

3.000,00

60.528,00

68.182,83

2018
01 10 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Risorse umane / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

726.700,00

1.020.049,40

138.200,00

138.200,00

864.900,00

1.158.249,40

2018
12 01 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

675.764,58

867.084,35

3.500,00

3.500,00

679.264,58

870.584,35

2018
12 02 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per la disabilità / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.436.546,58

1.826.296,83

-114.800,00

-66.345,20

1.321.746,58

1.759.951,63

2018
12 03 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per gli anziani / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

488.013,87

749.243,39

35.679,89

35.679,89

523.693,76

784.923,28

2018
12 04 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale / Spese

correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

12.335,29

12.835,29

18.335,72

18.335,72

30.671,01

31.171,01

2018
12 05 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per le famiglie / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

809.000,00

813.559,99

0,00

0,00

809.000,00

813.559,99

2018
99 01 7 Servizi per conto terzi / Servizi per conto terzi - Partite di giro / Uscite per conto terzi e partite di giro

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 2di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto CA n° 13 del 19/03/2018

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

TOTALE:
134.870,41

2018

(cassa)

86.415,61

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 2di2Pagina


